ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:           /UBND-TTr

V/v chỉ đạo thực hiện Kết luận thanh

tra số 01/KL-TTr ngày 27/5/2024 của

Chánh Thanh tra huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày      tháng 5 năm 2024

        Kính gửi:

 - UBND xã Hữu Kiên;

- Các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND huyện;

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Phòng Tài nguyên

 và Môi trường; Phòng Nội vụ; Thanh tra huyện;

- Ban Tiếp công dân huyện.

 Căn cứ Điều 103 Luật Thanh tra năm 2022;

 Căn cứ Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 27/5/2024 của Chánh

Thanh tra huyện về kết luận thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Hữu

Kiên trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, khiếu

nại, tố cáo.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND xã Hữu Kiên; Phòng Tài chính -

Kế hoạch huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng HĐND và

UBND huyện; Thanh tra huyện tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 01/KL-

TTr ngày 27/5/2024 của Chánh Thanh tra huyện. Cụ thể:

 1. Yêu cầu UBND xã Hữu Kiên

  Nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra theo quy định tại

Điều 104 Luật Thanh tra năm 2022 như sau:

 - Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng thời hạn yêu cầu, kiến nghị về

thanh tra tại Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 27/5/2024 của Chánh Thanh

tra huyện. Đối với những nội dung trong kết luận thanh tra mà chưa thực hiện

được ngay, trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày công khai kết luận thanh tra,

UBND xã Hữu Kiên phải xây dựng kế hoạch thực hiện kết luận thanh tra. Kế

hoạch thực hiện kết luận thanh tra phải nêu rõ tiến độ và giải thích lý do; xác định

rõ mục đích, yêu cầu, lộ trình, thời gian, phương pháp thực hiện các nội dung

trong kết luận thanh tra, văn bản chỉ đạo, yêu cầu, kiến nghị, quyết định xử lý về

thanh tra, phân công rõ trách nhiệm thực hiện của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Kế hoạch thực hiện kết luận thanh tra phải được gửi đến cơ quan ban hành kết

luận thanh tra và cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc thực hiện.

  - Thực hiện công khai Kết luận thanh tra bằng hình thức niêm yết kết luận

thanh tra tại trụ sở làm việc của UBND xã ít nhất 15 ngày làm việc (liên tục).

 - Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra về Thanh tra huyện trước

ngày 25/6/2024.

2

 2. Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Hữu Kiên

 - Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng thời hạn yêu cầu, kiến nghị về thanh tra

thuộc phạm vi trách nhiệm của mình;

 - Chỉ đạo tổ chức thực hiện kết luận thanh tra, các yêu cầu, kiến nghị về

thanh tra. Kiểm tra việc xây dựng phương án thực hiện kết luận thanh tra của

UBND xã Hữu Kiên.

 - Áp dụng biện pháp theo thẩm quyền để giải quyết khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện kết luận thanh tra, các yêu cầu, kiến nghị về thanh tra;

 3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện việc chi trả chế độ, chính

sách cho người tiếp công dân theo quy định.

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trình tự, thủ tục hòa giải tranh chấp đất

đai theo quy định.

5. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện

 Thực hiện đăng tải Kết luận thanh tra công khai trên Trang thông tin điện

tử Ủy ban nhân dân huyện chậm nhất 10 ngày, kể từ ngày Chánh Thanh tra ký

ban hành kết luận thanh tra.

 6. Giao Ban tiếp công dân huyện

 Thường xuyên hướng dẫn, trao đổi, góp ý về chuyên môn, nghiệp vụ đối

với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong công tác tiếp công dân và

xử lý đơn; thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc công tác tiếp công dân và

việc thực hiện các thông báo, kết luận, ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Chủ

tịch UBND huyện về tiếp công dân, giải quyết đơn đối với các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn.

 7. Giao Phòng Nội vụ

 Tham mưu cho UBND huyện văn bản chỉ đạo UBND xã Hữu Kiên tổ

chức kiểm điểm trách nhiệm của Tập thể, Chủ tịch UBND xã Hữu Kiên và các

cá nhân có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân,

tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư để xảy ra những tồn tại, hạn chế, thiếu sót

được chỉ ra trong Kết luận thanh tra. Thời gian tiến hành kiểm điểm xong trước

ngày 25/6/2024, có báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội

vụ và Thanh tra huyện).

  8. Giao Thanh tra huyện

 Phối hợp với Ban tiếp công dân huyện hướng dẫn, trao đổi, góp ý về

chuyên môn, nghiệp vụ đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong

công tác tiếp công dân và xử lý, giải quyết đơn.

 Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra theo quy

định và báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra với Chủ tịch UBND huyện.

3

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND xã Hữu Kiên, các cơ quan chuyên

môn nghiêm túc tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, HSTTr.

CHỦ TỊCH

Vi Nông Trường

		2024-06-03T14:45:01+0700

		2024-06-03T14:45:01+0700

		2024-06-03T14:45:01+0700